
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số: .........../NQ-HĐND Tân Yên, ngày ..... tháng 12 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT  

Kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp  

và kết quả thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 10 - HĐND huyện  

khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TÂN YÊN 

KHOÁ XIX, KỲ HỌP THỨ 13 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015; 

Sau khi xem xét Báo cáo số 311/BC-HĐND ngày 08/12/2023 của 
Thường trực HĐND huyện; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế; ý kiến 
thảo luận của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Đánh giá việc giải quyết kiến nghị của cử tri, của đại biểu 

HĐND huyện; kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên thảo luận kỳ họp thứ 

10- HĐND huyện 

HĐND huyện nhất trí nội dung Báo cáo số 48/BC-UBND ngày 06/11/2023 

của UBND huyện về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tri trước, trong và 

sau kỳ họp thứ 10- HĐND huyện khóa XX; Báo cáo số 467/BC-UBND ngày 

30/11/2023 của UBND huyện về kết quả thực hiện Kết luận tại phiên thảo luận 

của Chủ tọa kỳ họp thứ 10- HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021- 2026; nhất 

trí với những đánh giá về kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế trong việc 

giải quyết kiến nghị của cử tri và kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên thảo luận 

đồng thời nhấn mạnh một số vấn đề sau: 

1. Ưu điểm: 

HĐND huyện thống nhất đánh giá cao công tác chỉ đạo, thực hiện giải 

quyết kiến nghị của cử tri, đại biểu trước, trong, sau Kỳ họp thứ 10 của HĐND 

huyện. Sau khi tiếp nhận các kiến nghị của cử tri do Thường trực HĐND huyện 

chuyển đến, UBND huyện đã chỉ đạo, phân công nhiệm vụ, giao trách nhiệm cụ 

thể cho từng ngành, từng đơn vị và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, cơ bản các 

ý kiến, kiến nghị đều được xem xét giải quyết. Đến nay, 100% các kiến nghị của 

cử tri do Thường trực HĐND huyện chuyển đến đã được xem xét, giải quyết. 

Thường trực HĐND huyện thống nhất với báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, 



2 

kiến nghị cử tri của UBND huyện và việc thực hiện các giải pháp được nêu 

trong kết luận tại phiên thảo luận của chủ tọa kỳ họp.  

Qua tiếp xúc cử tri và khảo sát, giám sát thực tế của các Tổ đại biểu, các Ban 

của HĐND huyện nhận thấy, chất lượng giải quyết các kiến nghị được nâng lên, 

cơ bản cử tri đồng thuận, nhất trí với kết quả trả lời, giải quyết của UBND huyện.  

2. Tồn tại, hạn chế  

Trong các ý kiến kiến nghị của cử tri đang được xem xét, giải quyết có một 

số ý kiến đã được các cơ quan chuyên môn xem xét giải quyết, nhưng kết quả 

còn chậm, hoặc chưa xử lý. 

Trong các ý kiến đề nghị thông tin giải trình UBND huyện đã có chủ 

trương chỉ đạo giải quyết nhưng chưa có mốc thời hạn cụ thể.  

Việc thực hiện một số nội dung nêu trong kết luận số 168/TB-HĐND ngày 

27/7/2023 kết luận tại phiên thảo luận của chủ tọa kỳ họp thứ 10 của một số cơ 

quan, đơn vị còn hạn chế, chưa triệt để.    

Điều 2. Kiến nghị 

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu 

quả trong việc giải quyết kiến nghị của cử tri và kết luận của Chủ tọa kỳ họp, 

HĐND huyện đề nghị: 

- UBND huyện cần thực hiện giải quyết triệt để các ý kiến, kiến nghị của 

cử tri ngay từ cơ sở. Làm tốt nội dung này sẽ góp phần làm ổn định tình hình, 

tránh phát sinh điểm nóng, đơn thư khiếu nại, tố cáo.  

- Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các Phó Chủ tịch 

UBND huyện và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan trực tiếp giải 

quyết kiến nghị của cử tri và việc thực hiện các nội dung đã được Chủ tọa kỳ 

họp HĐND huyện kết luận; đồng thời có biện pháp kịp thời chấn chỉnh đối với 

tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm trong giải quyết kiến nghị của cử tri và kết 

luận của Chủ tọa kỳ họp. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Giao UBND huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết và báo cáo kết quả tại kỳ 

họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND huyện. 

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân huyện Tân Yên khóa XX, kỳ họp thứ 

13 thông qua./.  
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh (b/c); 

- Thường trực HU, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCTUBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc HU, UBND huyện; 

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Đức Cảnh 



3 

 


		Canhdd_hutanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-12-21T15:38:21+0700


		2023-12-25T14:13:44+0700


		2023-12-25T14:13:52+0700


		hdnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-12-25T14:14:23+0700




